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1. Úvod
Ve firmě Škoda auto a.s. v závodu Kvasiny je v logistice 253 ks manipulační techniky od

výrobců Still, Linde, Sichelschmit, Movexx a další. Z těchto 253 ks manipulační techniky je

231 ks v operativním leasingu a zbylých 22 ks v majetku Škoda auto a.s. Každá manipulační

technika má výměnou olověnou trakční baterii od výrobce IBG [10] nebo Enersys [11], která se

nabíjí v jedné ze tří nabíjecích stanic. Ke každému typu manipulační technice náleží určitý typ

baterie, který je na daném příslušném místě v nabíjecí stanici.

Manipulační technika se rozděluje do tří skupin.

a) Čelní technika

Všechny vozíky, které jsou vybaveny na přední části vidlicemi. Tato technika se rozlišuje

nejen podle nosnosti břemene, ale i třeba výšky požadovaného zdvihu. Čelní technika typ FM-X

se používá právě na zvedání břemen až do 8 m. Typy rx60-16 až rx60-50 jsou stavěny pro

zátěž od 1600 Kg do 5000 Kg podle typu.

Obrázek 1 - Čelní technika (vlevo typ FM-X a na pravo RX60-20) [9]
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b) Tahače

Manipulační technika, která je určena k tahání souprav. Tyto soupravy mohou být pouze

další přípojné tažené vozíky nebo inteligentní tažné soupravy. (e-rámy, c-rámy, b-rámy).[9]

Typy použité jako tahače jsou R06, LTX a CXT.

Obrázek 2 - Tahač typu R06 s připojenou hydraulickou tažnou soupravou E-rámů [9]

c) Ruční manipulační technika

Používá se na stohování materiálů na paletách především ve skladech, kde je málo

prostoru na manipulaci do regálových systémů.

Obrázek 3 - Ruční manipulační technika od firmy Still [9]
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2. Elektrochemické zdroje
2.1 Historie

Historie, a vznik prvních článků (baterie)?

rok 1800 n.l.
Ital Alessandro Volta sestavil první chemický zdroj elektrického proudu, byl to
takzvaný Voltův sloup, prototyp primárního galvanického článku (primární
galvanické články nelze po vybití znovu nabíjet)

rok 1859 n.l.

Francouz Gaston Platné sestavil článek ze dvou olověných desek,
oddělených plátěným separátorem a ponořil je do roztoku kyseliny sírové,
článek disponoval elektrickým napětím zhruba 2V a po vybití jej bylo možné
opět nabít (jednalo se o první sekundární článek)

rok 1899 n.l. Švéd Waldmar Junger patentoval první Niklo-Kadmiový (NiCd) akumulátor

rok 1901 n.l.
Američan Thomas Alva Edison patentoval první Niklo-Železový (NiFe)
akumulátor

Obrázek 4 - Historie, jak vznikly první články [6]

2.2 Základní pojmy

Elektrické akumulátory jsou chemické zdroje elektrické energie. [1] Elektrochemické zdroje

elektrické energie jsou zařízení na přímou přeměnu chemické energie v energii elektrickou. [2]

Každý zdroj je ve své podstatě měničem energie. [3] Během vybíjení v nich dochází k chemické

reakci aktivních materiálů: reakční energie se uvolňuje v podobě stejnosměrného elektrického

proudu.

Elektrochemické zdroje podle jejich principu dělíme na primární a sekundární články neboli

akumulátory.

Primární články – Při vybíjení článku v nich dochází k nevratné přeměně materiálů elektrod

na elektrickou energii, protože obsahují omezené množství aktivních materiálů přeměňovaných

elektrochemickou reakcí. Po spotřebování těchto materiálů články ztrácejí svoji funkčnost.

Články se vybijí a napětí na nich klesá. Zároveň stoupá vnitřní odpor a článek ztrácí schopnost

napájet připojené zařízení či spotřebič. Poté se ze článku stává odpad.
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 Sekundární články – Oproti primárním článkům umožňují vratnou přeměnu elektrické

energie a chemické formy energie (tzv. vybíjení a opětné nabití článků) a tento proces lze

několikanásobně opakovat. Lépe řečeno, mají také omezené množství reaktantu, ale když se

vybíjením spotřebuje, lze však reakční produkty znovu převést elektrickým proudem z vnějšího

okruhu v aktivní materiály. Elektrická energie, která je do článku dodávána se v článku

akumuluje. Jednomu nabití a vybití říkáme jeden cyklus. Většina článků snese stovky až tisíce

takových cyklů.

2.3 Elektrochemické zdroje proudu

Základní jednotkou elektrochemického zdroje proudu je elektrochemický článek (dále jen

článek) tvořený kladnou a zápornou elektrodou, které jsou ve styku s elektrolytem. Z hlediska

konstrukčního musí být zachovány dva základní principy:

a) Prostorové oddělení reaktantů a tím i prostorové oddělení elektrodových reakcí,

b) každý z reaktantů musí být ve styku s elektrolytem

Zápornou elektrodou (anodou) je materiál, který se při vybíjení článku oxiduje a uvolňuje

elektrony. Má záporný elektrodový potenciál .

Kladnou elektrodou (katodou) je materiál s kladným elektrodovým potenciálem , který

uvolněné elektrony přijímá a tím se redukuje.

Elektrolyt je látka schopná se v roztoku štěpit na nabité částice (ionty) - kationty

s kladným znaménkem a anionty se záporným znaménkem. Ionty umožňují vedení proudu

v článku.

Separátor je nevodivá, propustná nebo průlinčitá hmota oddělující obě elektrody a tím

zabraňuje elektrickému zkratování elektrod opačné polarity, avšak umožňující pohyb nosičů

náboje v elektrolytu. Obecně je to pórézní izolátor ve formě tkaniny, desky, fólie aj. chemicky

stálý vůči elektrolytu a všem složkám elektrod a článku. Musí být mechanicky pevný a případně

schopný zadržovat některé ionty vyskytující se v systému.[2]

Napětí článku dělíme na jmenovité a skutečné.

Jmenovité napětí článku je uváděno na výrobku a jeho velikost se přibližně rovná průměrnému

napětí při vybíjení za standardních podmínek.

Skutečné napětí je měřené na svorkách článku a udává se ve voltech (V). Jeho hodnota

značně závisí na pracovních podmínkách článku. Velikost napětí článku se mění v závislosti na
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stavu nabití článku, na směru a velikosti protékajícího proudu a teplotě. Jako základní

orientační údaje je možno uvést napětí nabitého článku naprázdno, tedy bez zatížení (měřeno

měřícím přístrojem s velkým vnitřním odporem), a napětí konečné, tedy nejnižší hodnota napětí

článku na konci jeho praktické použitelnosti.

Kapacita článku se udává v (Ah) je množství elektrického náboje, který je možno za

definovaných podmínek při vybíjení článku získat. Kapacitu článku rozlišujeme na skutečnou

a jmenovitou.

Skutečná kapacita je kapacita, kterou naměříme za určitých podmínek a mění se podle stáří

článku, podmínkách nabíjení, velikosti vybíjecího proudu, konečném vybíjecím napětí, teplotě

a dalších mnoha faktorech.

Jmenovitá kapacita se obvykle udává pro zatížení jmenovitým proudem po dobu 20 nebo

10 hodin. Označuje symbolem „C“ a číslicí vyjadřující dobu zatížení v hodinách. Například

C20 = 55 Ah znamená, že při zatížení jmenovitým proudem po dobu 20 hodin, dosahuje

akumulátor kapacity 55 Ah. Nebo jinak, při odběru 55 / 20 = 2,75 A bude akumulátor krýt

energetickou potřebu spotřebiče po dobu 20 hodin. Čím větší udávaná kapacita, tím více

energie je akumulátor schopen naakumulovat a následně vydat. Jmenovitá kapacita se zjišťuje

dle různé metodiky, proto je dobré zjistit, co daný údaj znamená. Například dle EN norem se

zjišťuje při teplotě 25 °C a zatížení daným proudem tak dlouho, dokud napětí na článek

neklesne pod 1,5 V. Obvyklé vyjádření jmenovité kapacity akumulátoru je tedy C20 (zatěžování

po dobu 20 hodin) nebo C10 (zatěžování pod dobu 10 hodin).

Watthodinová kapacita CWh zdroje je násobek ampérhodinové kapacity průměrným vybíjecím

napětím. Udává se ve Wh. [2]

V mé diplomové práci se budu dále zabývat olověnými trakčními akumulátory s kyselým

elektrolytem. Než začnu psát o bateriích, nejprve si vysvětlíme často zaměňované pojmy článek

a baterie.

Baterie vznikne paralelním, sériovým nebo sérioparalelním zapojením několika článků. Za

baterii lze považovat i jeden článek opatřený vývody a etiketou. Při sériovém zapojení je

konečné napětí baterie dáno součtem napětí jednotlivých článků. Kapacita takovéto baterie je


[…]


V roce 2016, byla vypracována studie Lotyšskou zemědělskou univerzitou, kde porovnávali

drátové a bezdrátového nabíjení. Výhoda bezdrátového nabíjení oproti drátovému je, že

můžeme v našem případě daný elektrický vozík nabíjet za jízdy nebo na pracovištích, kde vozík

v danou chvíli nevykonává žádnou práci a stojí.

Bezdrátové nabíjení – Měřením bylo zjištěno, že když nabíjením udržovali olověnou trakční

baterii na SoC 60-80 % (DoD 20-40 %), tak má baterie čtyřikrát delší životnost oproti drátovému

nabíjení, kde dochází k vybití baterie na SoC 20 % (DoD 80 %) a poté k plnému nabití. Co mně

vadilo na dané práci, že neobsahovala ekonomickou analýzu ztrát nabíjení. Při bezdrátovém

nabíjení vznikají velké ztráty, které nebrali v potaz.

Pro naše použití ve Škodě Auto vidím bezdrátové nabíjení jako nevhodnou variantu. Nemohu

ve výrobě (uzavřených prostorách) nabíjet baterie v manipulační technice, protože při nabíjení

z baterií utíká plynný vodík, který je v určitých koncentracích výbušný. Možnost bezdrátového

nabíjení vidím reálnou při obměně vozového parku a po přechodu z olověných baterií na Li-Ion

(lithium-iontové). Případně je možno uvažovat o konstrukčně jednodušší metodě průběžného

„drátového“ dobíjení přímo u pracovních strojů.
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15. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo seznámení čtenáře s oběhem trakčních baterií v rámci firmy

Škoda auto a.s. a manipulační technikou od firmy Still, ve které jsou tyto trakční baterie použity.

Hned v úvodu mé práce jsem vysvětlil rozdělení a použití manipulační techniky.

V dalších čtyřech kapitolách jsem začal s vysvětlováním základních pojmů a historii vzniku

elektrochemického zdroje až po konstrukci, princip a druhy nabíjecích charakteristik pro olověné

akumulátory.

Pro optimalizaci v diplomové práci byl vybrán provoz nabíjecí stanice v hale svařovny. Provoz

svařovny se dříve dělil na tzv. lehký a těžký provoz. Kvůli interní optimalizaci manipulační

techniky a tím i zvýšení průměrného nájezdu motohodin na směnu, byl lehký provoz eliminován.

Původní optimalizace baterií byla zavrhnuta. Byla postavena na principu automatického

přidělování baterií systémem v nabíjecí stanici z těžkého provozu do lehkého, aby ke konci

životnosti mohla baterie tzv. dožít v lehkém provozu a prodloužit se její životnost.

Rozhodl jsem se tedy optimalizovat nabíjecí cykly nabíječe HFR39 od výrobce Eprona a tím

i oběh baterií v závodě. Pro optimalizaci a byl vybrán nejpoužívanější typ trakční baterie od

firmy Enersys stáří 7 let. Na baterii byl proveden zátěžový test, který odkryl skutečnou kapacitu

baterie a aktuální stav článků baterie. Měření poukázalo na jeden špatný článek a další dva

články jsou na hranici životnosti. Poté se dala baterie na oživovací proces. Po oživovacím

procesu se opět provedla kapacitní zkouška. Výsledkem měření oživovacího procesu je nárůst

kapacity měřené trakční baterie o 6 % z původních 78 % na 84 %. Díky procesu oživení se

zjistilo, že napěťový propad na hraničních článcích nebyl tak výrazný jako před procesem

oživování. Pokud se tedy vymění poškozený článek, bude baterie v perfektní kondici.

Optimalizaci baterií zavedu do výroby díky vyzkoušenému oživovacímu procesu. Po přesně

definovaných počtech nabíjecích / vybíjecích cyklech, nebo časovým údaji (cca 1rok), by

systém sám automaticky přiděloval baterie na oživovací proces. Touto úpravou bych udržoval

kapacitu baterií a prodlužoval jejich životnost. Finanční nároky na tuto optimalizaci jsou skoro

nulové. Jedná se pouze o úpravu řídícího softwaru v nabíjecí stanici pro nabíjení a zavedení

procesu do interní dokumentace závodu.

Jako další optimalizaci baterií vidím v promíchávání elektrolytu trakčních baterií. Před

zavedením této teoretické optimalizace do výroby, by se muselo experimentálním měřením

zjistit, jaké parametry mají mít proudové pulzy ve třetí fázi nabíjecí charakteristiky MinitCharger,

aby bylo prakticky možné elektrolyt v baterii promíchat. Touto optimalizací, by teoreticky došlo

ke zkrácení času nabíjení a úspory nabíjecích míst v nabíjecí stanici.
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17. Přílohy
[A] Procesní schéma průběhu výměny baterií (A3, 1 list)

[B] Schéma nabíječe HFR 39 (A3, 1 list)
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Seznam veličin, symbolů a zkratek
V - volt (hodnota elektrického napětí)

A - ampér (hodnota elektrického proudu)

Ah - ampérhodina

I, Ia - Nabíjení konstantním proudem

U - Nabíjení konstantním napětím

W, Wa - Nabíjení na konstantní výkon

WoW, ;WoW - Modifikovaná metoda nabíjení na konstantní výkon

IU, WU, IUW, IUIA - Nabíjení využívající kombinaci více metod

DOD - Depth Of Discharge - hloubka vybití

SOC - State Of Charge - úroveň nabití

Li-ion - Lithium-iontový akumulátor

C - Kapacita akumulátoru

I - Proud

H2SO4 - kyselina sírová

Pb - olovo

PbO - oxid olovnatý

PbO2 - oxid olovičitý

PbSO4 - síran olovnatý

η - účinnost
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[A] Procesní schéma průběhu výměny baterií (A3, 1 list)
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[B] Schéma nabíječe HFR 39 (A3, 1 list)