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Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 3

2. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 1

3. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 1

4. Formální a jazyková úroveň práce: 2

5. Přehlednost a členění práce: 2

6. Odborná úroveň práce: 2

7. Závěry práce a jejich formulace: 2

8. Celkové hodnocení práce známkou: C
slovně: dobře

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant splnil zadání. Práce se zabývá optimalizací oběhu a nabíjení baterií v provozu Kvasiny.
Teoretická část práce, zejména druhy baterií a jejich vlastnosti je udělána dobře. Co se týče části
optimalizace autor se zabýval spíše než oběhem baterií, jejich diagnostikou a eventuálním výměnou
vadného článku. Je pravdou, že změnou provozu (z těžkého a lehkého na jenom jeden typ provozu)
by byla optimalizace oběhu jiná, než autor původně zamýšlel. Bylo by otázkou, jak udělat
optimalizaci na novém provozu. Práce obsahuje gramatické chyby. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Na začátku kapitoly 6.3 je napsáno že jsou baterie rozděleny do 9 skupin přitom na začátku
kapitoly 6 je napsáno do 10 skupin. Které tvrzení je správné?

2. V poslední části práce je uvedena teoretická optimalizace. Zde autor uvažuje jen nabíjecích
možností. Jak by autor optimalizoval výměnu baterií mezi jednotlivými vysokozdvižnými
vozíky?
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